
大冶市环境保护监测站项目支出绩效自评报告
（2021年度）
1、 基本情况

（1） 单位基本情况
大冶市环境监测站经大冶市编委1981年批准成立，于1997年升格为副科级单位；设有现场监测室、中心分析室和办公室（兼财务室、档案室）共三个科室。
我站单位在编职工30人，其中在职人员27人，退休人员3人。
（2） 工作职责
（1）按照国家相关规定，对全市范围内水环境质量、大气环境质量、声环境质量例行监测；按要求向市局提交环境质量监测数据和年度《环境质量报告书》和《环境质量公报》；完成质量管理程序文件修订、审核和评审工作。
（2）负责全市环保管理监督性监测；
（3）负责本辖区内环境污染事故应急监测、污染纠纷的仲裁监测；
（4）组织实施全市国控和省控重点污染源的监测及数据上报；
（5）组织环境管理和监测业务技术培训、考核与交流，指导企业的环境监测工作；
（6）负责“环保八项管理制度”其它相关监测；完成上级下达的临时性监测工作任务
（7）完成大冶市龙潭村水质自动监测站的升级改造工作。
（三）项目资金预算
根据财政局2020年下达的资金预算，我单位2020年项目支出预算176.51万元，其中包括环保检测经费70万元，空气自动站运行补助20万元，重金属实验室运行保障费35万元，办公缕租金20万元；另有历年结余污染减排专项资金21.46万元，项目保质金10.05万元。
2、 绩效自评工作开展情况
我站对2020年度项目支出绩效自评工作高度重视，成立以分管副站长为组长的领导小组，办公室主任和各科室负责人为组员，对照2020年的预算，查阅2020年的支付凭证以及2020年的决算，结合现场勘验检查核实相关预算执行情况。
3、 综合评价结论
根据市财政的要求，我站组织人员对2020年度项目支出进行了认真的自评，经对照相关具体指标开展自评，自评综合得分为98分，等级为：优。
4、 绩效目标实现情况分析
（1） 项目资金情况分析
1、 项目资金到位情况
项目支出2020年预算176.51万元，上述项目资金在当年市财政已下达，共计176.51万元。
2、 项目资金执行情况
项目资金已按计划使用资金176.51万元，其中环保检测经费70万元，空气自动站运行补助20万元，重金属实验室运行保障费35万元；办公缕租金20万元；污染减排专项资金21.46万元；项目保质金10.05万元。
3、 项目资金管理情况
2020年，我站不断完善项目管理的有效机制，建立相关工作制度，严格按照省、市有关部门关于开展环境监测工作的有关文件精神，认真落实2020年环境监测工作，取得了较好的效果。项目资金拨付严格审批程序，使用规范，会计核实结果真实、准确，此次绩效评价过程中未发现有截留、挤占或挪用项目资金的情况。
（2） 项目绩效指标完成情况分析
1、产出指标完成情况
2020年，我站完成了执法监督监测任务60余家；完成重点入河排污口监测9个；完成信访、管理、督察监测30余次；完成省控、市控、港渠、水库等73个断面水环境质量监测；完成3个农村代表村水环境质量、空气环境质量监测；完成城区7个声功能区、102个声环境质量和20条交通干线噪声监测；完成全年酸雨、降尘监测；协调完成省控两空气自动站和水质自动站的监测工作；完成了年度质量报告书和环境质量公报等。
（1）、环境空气监测：
完成省控自动站的数据监控和协调等多项工作，
完成降尘监测：城区设四个监测点，每月一次，数据40个。
酸雨监测：点位一个（12项指标），截至目前为止，逢雨必测共计测试93次，共计数据1562个。
（2）、农村环境质量监测：
农村环境空气质量监测数据60个；坳头村地表水1个点位监测2次，井水坳头村和程兼万湾2个点位监测8次，共计数据446个。 

（3）、水环境质量监测：
省控断面监测大冶湖2个点，保安湖3个点，每个点位分析项目27项，每月一次，共计数据1782个。(2月份因疫情未采样)省控断面监测三山湖水环境质量，监测两次，共计数据65个。
市控地表水断面监测，“三湖” 5个采样点，每点分析项目19项(第一季度因疫情未采样)。港渠38个采样点每季度采样一次，每点分析项目10项，11月全分析15项(第一季度因疫情未采样)。水库22个点位每半年监测一次，每点分析项目13项，11月全分析26项  共完成数据 2842个。
（4）、城市集中式饮用水源地和乡镇集中式饮用水源地监测，计4个点，监测4次，分析27个项目，完成数据432个。
（5）、大冶市20条主要交通干线的噪声监测工作，共计完成数据200个；每季度的声功能区监测，四个季度1056组共计完成数据10560个；固定污染源烟尘气监测共计完成数据1072个。
（6）、完成特别排入限值和重点污染源监测企业家数60家，数据1234个；完成大冶湖、保安湖流域重点排污口的监测工作。
（7）、完成大队和各分局中队的临时管理执法信访等监测工作28次，数据123个。
（8）、2020报告单（水）98份；（固）6份；（噪）14份。
（9)认真学习业务知识，加强监测能力建设
按照培训计划组织人员参加省市两级的业务培训，确保各人员证书在有效期内;认真宣贯《质量手册》、《程序文件》、对大型仪器设备进行相关业务培训;全年开展培训和参加培训5批次，参加人员40余人次，大大加强了我站职工持证能力和监测水平，全面提升了干部职工自身业务技能和综合素养。
2、效益指标完成情况
（1）项目的经济性分析
上述项目预算金额176.51万元，于当年支出176.51万元，项目实施过程中严格按照项目预算科目及有关规定进行支付。因单位属性为公益服务一类，只存在社会效益，无经济效益。
（2）项目的实施进度
根据监测方案的具体要求，我站实施严格的项目管理。截止2020年12月项目已经全部实施完成，项目经费已拨付176.51万元。
（3）项目完成质量
为保证项目资金落实到位，达到预期效果和质量，我站认真汲取了各部门的意见和建议，合理安排项目资金，确保环境监测工作有序进行，从而及时为环境质量改善提供数据支撑，高质量完成项目资金的使用，有力地推进了环境质量的改善。
3、满意度指标完成情况
为大冶市环境质量改善提供数据支撑，环境质量得到改善，得到社会公众的认可及群众好评。
五、绩效目标未完成原因和下一步改进措施
随着现代科学技术的进步，人民群众环境保护意识的提升，环境问题也日益突出，我站为环境质量提供数据支撑，我站监测能力水平有限，某些监测项目还未能开展，导致某些监测无法实施，下一步将加大提升环境监测综合能力水平。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
严格按财政部门要求进行应用和公开。
七、绩效自评工作的经验、问题和建议。（无）
八、其他需说明的问题。（无）
大冶市环境保护监测站
                                      2021年6月16日
大冶市环保监测站项目支出绩效自评表
(2021年度）
项目名称         其他环境保护监测支出                                      

项目单位         大冶市环境保护监测站                                   

主管部门         黄石市生态环境局大冶市分局            
评价类型：事前评价□  事中评价□  事后评价■

评价机构：中介机构□  主管部门评价组□  单位评价组■  
2021年6月16日

大冶市财政局（制）
项目基本情况表

       单位：万元
	项目负责人
	张兆君
	电话
	18995783698
	项目联系人
	刘国梁
	电话
	18934676009

	地址
	大冶大道284号
	项目属性
	常年性(   一次性□   阶段性(

	项目计划起止时间
	2020.01-2020.12
	项目实际执行时间
	2020.01-2020.12

	资金情况
	资金来源
	计划安排
	实际到位
	实际支出

	
	上级财政
	0
	0
	0

	
	本级财政
	176.51
	176.51
	176.51

	
	单位自筹
	0
	0
	0

	
	其他
	0
	0
	0

	
	合计
	176.51
	176.51
	176.51

	项目主要工作内容
	1、 环保监测经费70万元；

2、 空气自动站运行补助经费20万元；
3、 重金属实验室运行保障费35万元；
4、 办公缕租金20万元；
5、 污染减排专项资金21.46万元

6、 项目保质金10.05万元

	项目绩效目标
	预期
	实际

	
	完成本年度大冶市环境监测方案任务；完成专业技术培训及科研课题项目；完成噪声功能区和八条主干线的交通噪声及城区的酸沉降及城区的酸沉降监测任务；完成集中式饮用水源地的调查监测工作任务；完成空气自动站运行工作；完成大冶市龙潭村水质自动监测站的升级改造；编制完成2019年全市环境质量公报、2019年大冶市环境质量报告书；完善质量体系的建设，质量管理程序文件修订、审核和评审工作，完成仪器设备检定工作。
	完成本年度大冶市环境监测方案任务；完成专业技术培训及科研课题项目；完成噪声功能区和八条主干线的交通噪声及城区的酸沉降及城区的酸沉降监测任务；完成集中式饮用水源地的调查监测工作任务；完成空气自动站运行工作；完成大冶市龙潭村水质自动监测站的升级改造；编制完成2019年全市环境质量公报、2019年大冶市环境质量报告书；完善质量体系的建设，质量管理程序文件修订、审核和评审工作，完成仪器设备检定工作。

	其他说明
	无



项目资金拨入情况表
单位：万元
	序号
	日期
	资金拨入情况说明
	到位金额
	资金累计
	备注

	期初余额
	2020年
	财政全额拨付
	176.51
	176.51
	

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	

	合 计
	
	
	176.51
	176.51
	


项目资金支出情况表
单位：万元
	序号
	日期
	项目分类支出（经济科目）
	计划支出数
	实际支出数
	资金余额
	备注

	拨入总额
	2020年1-12月
	项目支出
	176.51
	176.51
	0
	

	1
	2020年1-12月
	环保监测经费
	70
	70
	0
	

	2
	2020年1-12月
	空气自动站运行补助经费
	20
	20
	0
	

	3
	2020年1-12月
	重金属实验室运行保障费
	35
	35
	0
	

	4
	2020年1-12月
	办公缕租金
	20
	20
	0
	

	5
	2020年1-12月
	污染减排专项资金
	21.46
	21.46
	0
	

	6
	2020年1-12月
	项目保质金
	10.05
	10.05
	0
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	

	合 计
	
	
	176.51
	176.51
	
	

	评价指标
	评分标准
	分值
	自评情况
	自评分
	审核情况
	审核分

	目标设定
	目标设定是否明确合理、执行是否到位、是否按期完成
	2
	是
	2
	
	

	资金管理
	资金的相关管理制度是否健全以及落实到位
	2
	是
	2
	
	

	财务信息
	财务信息是否真实、完整
	2
	是
	2
	
	

	组织管理水平
	组织管理制度是否健全以及落实到位
	2
	是
	2
	
	

	预算资金到位率
	到位率=实际到位资金/年初预算安排资金×100%
	3
	100%
	3
	
	

	预算资金使用率
	使用率=实际支付资金/实际到位资金×100%
	3
	100%
	3
	
	

	支出合理性
	分配管理使用是否符合财经法规财务管理专项资金管理规定
	3
	是
	3
	
	

	支出合规性
	是否与预算不相符支出不合理铺张浪费预算已安排未及时支付
	3
	是
	3
	
	

	时效指标
	2020年1-12月
	20
	是
	10
	
	

	成本指标
	176.51万
	
	严格控制预算176.51万
	10
	
	

	数  量

指  标
	2020年度监测工作是否完成

	30
	执法监督监测任务60余家
	2
	
	

	
	
	
	完成重点入河排污口监测9个
	2
	
	

	
	
	
	完成信访、管理、督察监测30余次
	2
	
	

	
	
	
	完成省控、市控、港渠、水库等73个断面水环境质量监测
	2
	
	

	
	
	
	完成3个农村代表村水环境质量、空气环境质量监测；完成城区7个声功能区、102个声环境质量和20条交通干线噪声监测；完成全年酸雨、降尘监测；协调完成省控两空气自动站和水质自动站的监测工作；
	2
	
	

	
	
	
	完成了年度质量报告书和环境质量公报等
	2
	
	

	质量指标
	是否为大冶市环境质量提供数据
	
	为大冶市环境质量提供数据
	7
	
	

	
	是否为大冶市环境执法监测提供数据
	
	为大冶市环境执法监测提供数据
	10
	
	

	经济效益
	
	30
	
	
	
	

	社会效益
	市民环境意识提高
	
	是
	7
	
	

	环境效益
	为改善大冶环境质量提供技术支撑
	
	是


	8
	
	

	可持续影响
	是否为大冶市生态环境质量提供技术支撑
	
	是
	7
	
	

	服务对象满意度
	100%
	
	是
	7
	
	

	合计
	—
	100
	—
	98
	—
	


项目支出绩效自评指标表

项目支出绩效自评结果表

	项目名称
	环保监测经费、空气自动站运行补助经费、重金属实验室运行保障费、办公缕租金、污染减排专项资金、项目质保金

	自评结果
	评价指标
	组织管理
	预算执行
	项目投入
	项目产出
	项目效益
	合计
	等级

	
	分值
	8
	12
	20
	30
	30
	100
	

	
	得分
	7
	12
	20
	30
	29
	98
	优

	存在的问题及建议
	1、 认真做好环境管理和及各项监测工作；

2、 加强业务学习和培训，进一步提高专业技术人员的业务能力及综合素质；

3、 在工作中与时俱进，不断的创新和进步。



	自评人员
	姓名
	职称/职务
	单位
	签字

	
	刘国梁
	副站长
	大冶市环境保护监测站
	

	
	张友兵
	副站长
	大冶市环境保护监测站
	

	
	艾德鸿
	总工
	大冶市环境保护监测站
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	项目单位负责人（签字）：                                                                

	                                              2021年6月16日（单位盖章）

	审核意见及建议
	 审核等级：                    

年  月  日


自评（审核）等级：优（90-100分）、良（80-89分）、中（60-79分）、差（0-59分）。
问题整改及结果应用情况表

	项目名称
	环保监测经费、空气自动站运行补助经费、重金属实验室运行保障费、办公缕租金、污染减排专项资金、项目质保金

	项目负责人
	张兆君
	电话
	18995783698
	项目联系人
	刘国梁
	电话
	18934676099

	问题整改情况
	通过绩效自评审核，发现我站项目支出存在以下两点问题：

1、环境监测业务能力不够
2、工作创新意识不够

整改措施：

1、 进一步加强专业技术人员的业务能力学习和培训

2、在工作中不断的反思，总结经验，取长补短

	结果应用情况
	1、 加强业务学习和技能培训，全面提升职工的综合素质

2、 加强政治学习，以人为本，全面提高职工的思想觉悟

	项目单位负责人（签字）

项目单位（盖章）

2021年6月16日  
	主管部门（盖章）

年    月    日


